
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL NUMATOMO REFERENDUMO DĖL GIMIMU ĮGYTOS LIETUVOS 

RESPUBLIKOS PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO 

 

2023 m. balandžio 27 d. Nr. 2 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija (toliau – Komisija),  

išklausiusi Komisijos narių Gedimino Ramanausko ir Ryčio Virbalio kalbas, Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministerijos Darbo grupės Lietuvos Respublikos diplomatinių 

atstovybių ir konsulinių įstaigų pasirengimui 2024 m. Respublikos Prezidento rinkimams, rinkimams 

į Europos Parlamentą, planuojamam referendumui dėl daugybinės pilietybės ir balsavimo 

organizavimui koordinuoti vadovo, ambasadoriaus Algimanto Rimkūno, Komisijos pirmininkės, 

Darbo grupės referendumui dėl daugybinės pilietybės pasirengti vadovės Dalios Asanavičiūtės, 

Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkės Dalios Henke, Lietuvos Respublikos Ministro 

Pirmininko patarėjos ryšių su Lietuvos Respublikos Seimu klausimais Lauros Liutvinskienės, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Vyriausybės komunikacijos departamento 

direktoriaus Mariaus Gursko, Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos pirmininko 

pavaduotojo, laikinai einančio komisijos pirmininko pareigas, Andriaus Pukso pranešimus; 

atsižvelgdama į pradėtus pasirengimą referendumui dėl gimimu įgytos Lietuvos Respublikos 

pilietybės išsaugojimo ir Seimo nutarimo „Dėl privalomojo referendumo dėl Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo paskelbimo“ projekto Nr. XIVP-2578 svarstymą Seime;  

atkreipdama dėmesį į aukštus įstatymų keliamus reikalavimus balsavimo teisę turinčių 

piliečių dalyvavimui ir pritarimui, kad referendumas dėl Lietuvos Respublikos Konstitucijos 

12 straipsnio pakeitimo įvyktų; 

pastebėdama, kad dalyvavimas rinkimuose ir balsavimas paštu už Lietuvos ribų išlieka 

sudėtingas dėl didelio atstumo iki balsavimo vietų ir ne visada patikimo pašto darbo tuose regionuose, 

o balsavimo internetu galimybė lieka neįvertinta; 

atkreipdama dėmesį į visuomenės švietimo apie gimimu įgytos pilietybės išsaugojimo svarbą 

bei kultūros švelniąją galią pritraukiant piliečius į rinkimus ir skatinant juos aktyviai dalyvauti 

sprendžiant valstybei svarbius klausimus; 



2 

 

aptarusi po referendumo numatomą priimti Pilietybės konstitucinio įstatymo projektą ir 

pasirengimo referendumui planą, 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei:  

1) pritarti Seimo nutarimo „Dėl privalomojo referendumo dėl Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo paskelbimo“ projektui Nr. XIVP-2578; 

2) rengti plačias diskusijas visoje Lietuvoje ir užsienio lietuvių bendruomenėse su 

savivaldybių institucijų atstovais, ekspertais, visuomeninių organizacijų ir akademinių institucijų 

atstovais referendumu numatomam priimti Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimui ir Pilietybės 

konstitucinio įstatymo projektui aptarti; 

3) skatinti piliečius aktyviau dalyvauti numatomame referendume dėl pilietybės išsaugojimo, 

efektyviau panaudojant kultūros švelniąją galią Lietuvoje ir lietuvių diasporoje, ir padidinti 

referendumo viešinimo kampanijos finansavimą;  

siūlo Lietuvos Respublikos vyriausiajai rinkimų komisijai ir Lietuvos Respublikos užsienio 

reikalų ministerijai: 

1) užtikrinti Lietuvoje ir užsienyje esančių rinkėjų, įrašytų į rinkėjų sąrašą ir turinčių teisę 

balsuoti referendume dėl Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo, tikslaus skaičiaus nustatymą ir imtis 

kitų reikiamų priemonių piliečių dalyvavimui referendume ir skaidriam ir patikimam balsų 

skaičiavimui užtikrinti; 

2) imtis skubių priemonių galimybių studijai dėl balsavimo internetu diegimo, testavimo ir 

auditavimo bent jau Pasaulio lietuvių rinkiminėje apygardoje užbaigti; 

prašo Lietuvos Respublikos Seimo Darbo grupės referendumui dėl daugybinės pilietybės 

pasirengti atlikti Lietuvos Respublikos Konstitucijos 12 straipsnio keitimo referendumo kartelės 

teisinį vertinimą; 

prašo Pasaulio lietuvių bendruomenės parengti numatomo referendumo dėl pilietybės 

išsaugojimo viešinimo Pasaulio lietuvių rinkiminėje apygardoje planą. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė       Komisijos pirmininkas 

         

Dalia Asanavičiūtė        Jonas Bružas 

 


